[image: image1.png]

                                              администрациЯ

НОВОМИНСКОГО  сельского  поселения

КАНЕВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.07.2016
№ 84
ст-ца Новоминская
Об утверждении Порядка принятия решений о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Новоминского сельского поселения Каневского района

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1.
Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Новоминского сельского поселения Каневского района, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.

Утвердить Положение о постоянно действующей Комиссии администрации Новоминского сельского поселения Каневского района по рассмотрению и подготовке решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Новоминского сельского поселения Каневского района, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.
Общему отделу администрации Новоминского сельского поселения Каневского района (Власенко):

3.1.
Разместить настоящее постановление на официальном сайте Новоминского сельского поселения Каневского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.novominskay.ru/).».
3.2.
Обеспечить официальное обнародование данного постановления.

4.

Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новоминского сельского поселения Каневского района Я.Я.Коркишко.

5.

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Новоминского сельского
поселения Каневского района                                                         А.В.Плахутин

                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                    УТВЕРЖДЕН
                                                             постановлением администрации

                                                               Новоминского сельского поселения
                                                                     Каневского района

                                                                       от 11.07.2016  № 84
ПОРЯДОК

принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Новоминского сельского поселения Каневского района

1.
Настоящий Порядок определяет правила и процедуру принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Новоминского сельского поселения Каневского района.

2.
Платежи в бюджет Новоминского сельского поселения Каневского района, не уплаченные в установленный срок, главным администратором доходов по которым является администрация Новоминского сельского поселения Каневского района (далее соответственно – администрация и задолженность по платежам в бюджет поселения), признаются безнадежными к взысканию в случаях, предусмотренных пунктами 1 и 2 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.
Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения принимается созданной администрацией постоянно действующей Комиссией по рассмотрению и подготовке решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения (далее – Комиссия), действующей в порядке, установленном постановлением администрации Новоминского сельского поселения Каневского района.

4.
Финансово-экономический отдел администрации Новоминского сельского поселения Каневского района выявляет наличие задолженности по платежам в бюджет поселения, имеющей признаки безнадежной задолженности, осуществляет сбор и представление документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, и выносит на рассмотрение Комиссией вопрос о признании задолженности по платежам в бюджет поселения безнадежной к взысканию и о её списании.

5.
Для рассмотрения Комиссией вопроса о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения представляются следующие подтверждающие документы:

1)
справка администрации об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет поселения, составленная финансово-экономическим отделом  администрации Новоминского сельского поселения Каневского района по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

2)
справка о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет поселения, подготовленная финансово-экономическим отделом администрации Новоминского сельского поселения Каневского района;

3)
документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения, в том числе:

-
документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет поселения или подтверждающий факт объявления его умершим;

-
документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика платежей в бюджет поселения, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет поселения;

-
судебный акт, в соответствии с которым администрация утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет поселения в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет поселения;

-
постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

6.
Вопрос о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения подлежит рассмотрению Комиссией в срок не позднее 10 рабочих дней с даты представления финансово-экономическим отделом администрации Новоминского сельского поселения Каневского района в полном объеме документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка.

7.
По результатам рассмотрения вопроса о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения Комиссия принимает одно из следующих решений:

а)
признать задолженность по платежам в бюджет поселения безнадежной к взысканию;

б)
отказать в признании задолженности по платежам в бюджет поселения безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о признании задолженности по платежам в бюджет поселения безнадежной к взысканию.
8.
Решение Комиссии оформляется актом о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Новоминского сельского поселения Каневского района (далее – Акт), который подписывается всеми членами Комиссии, принимавшими участие в заседании Комиссии.

Акт должен содержать следующие сведения:

а)
полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);

б)
идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);

в)
сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г)
код классификации доходов бюджета поселения, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет поселения, его наименование;

д)
сумма задолженности по платежам в бюджет поселения;

е)
сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет поселения;

ж)
дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения;

з)
подписи членов Комиссии.

9.
Оформленный Комиссией акт в двух экземплярах в срок, не позднее 5 рабочих дней с даты рассмотрения соответствующего вопроса Комиссией утверждается главой Новоминского сельского поселения Каневского района.

Один экземпляр акта после его утверждения главой Новоминского сельского поселения Каневского района остается у секретаря Комиссии, второй экземпляр передается в финансово-экономический отдел  администрации Новоминского сельского поселения Каневского района.
Начальник финансово-экономического

отдела администрации
Новоминского сельского поселения
Каневского района                                                                       Г.Ю.Дьяконенко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку принятия решений о

признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Новоминского сельского

поселения Каневского района

С П Р А В К А

администрации Новоминского сельского поселения Каневского района об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет поселения

по состоянию на « _____» _________________ 20 __ г.

Полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица) _____________________________________________________________

ИНН ______________ КПП _______________

1.1 Сумма задолженности по платежам в бюджет поселения_______________

                                                                                                                                               (цифрами и прописью)

Наименование платежа в бюджет поселения____________________________

КБК ______________________________________________________________

1.2 Сумма задолженности по пеням и штрафам __________________________

                                                                                              (цифрами и прописью)

Наименование платежа в бюджет поселения___________________________

КБК ______________________________________________________________

Начальник финансово-экономического

отдела администрации
Новоминского сельского поселения
Каневского района                                                                       Г.Ю.Дьяконенко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

	                            УТВЕРЖДЕНО

	постановлением администрации

	Новоминского сельского поселения Каневского района

	                   от 11.07.2016 № 84

ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующей Комиссии администрации Новоминского сельского поселения Каневского района по рассмотрению и подготовке решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Новоминского сельского поселения Каневского района
1. Общие положения

1.1.
Положение о постоянно действующей Комиссии администрации Новоминского сельского поселения Каневского района по рассмотрению и подготовке решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Новоминского сельского поселения Каневского района (далее – соответственно Положение и Комиссия) разработано в целях реализации норм статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановления Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

1.2.
Положение определяет основные функции, права и обязанности, а также ответственность Комиссии.

2. Создание Комиссии. Организация работы Комиссии

2.1.
Комиссия является коллегиальным органом, образованным на постоянной основе.

2.2.
В состав Комиссии входит не менее пяти человек.

Состав Комиссии формируется из числа сотрудников администрации Новоминского сельского поселения Каневского района (далее – администрация), согласно приложению к настоящему Положению.

2.3.
Комиссию возглавляет председатель.

Председатель Комиссии осуществляет общее руководство, организует и контролирует деятельность Комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

2.4.
Формы и методы работы Комиссии устанавливаются председателем Комиссии в зависимости от задач, решаемых Комиссией.

В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, Краснодарского края, положениями, содержащимися в Порядке принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Новоминского сельского поселения Каневского района, утвержденном настоящим постановлением администрации Новоминского сельского поселения (далее – Порядок), и настоящим Положением.

2.5.
Заседания Комиссии проводятся по мере подготовки документов для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения.

2.6.
Секретарь Комиссии выполняет организационное сопровождение деятельности Комиссии, в том числе:

-
прием документов, представляемых для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения, и проверку их соответствия перечню, установленному пунктом 5 Порядка;

-
подготовку заседания Комиссии;

-
оформление протоколов заседания Комиссии и актов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Новоминского сельского поселения Каневского района.

2.7.
Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

2.8.
При отсутствии в составе Комиссии работников, обладающих специальными знаниями, для участия в заседаниях Комиссии могут привлекаться эксперты на добровольных началах.

3. Основные функции Комиссии

Основными функциями Комиссии является:

-
установление наличия (отсутствия) оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения;

-
проверка соответствия представленных документов случаям признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения, предусмотренным пунктом 2 Порядка;

-

подготовка проекта решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, либо мотивированного отказа в признании задолженности по платежам в бюджет поселения безнадежной к взысканию.

4. Права и обязанности Комиссии

4.1.
Члены Комиссии вправе письменно изложить свое мнение и представить его одновременно с проектом решения Комиссии.

4.2.
Члены Комиссии обязаны проводить заседание Комиссии по мере представления документов для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения в срок, установленный пунктом 6 Порядка.

5. Ответственность Комиссии

Члены Комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов Российской Федерации по поступлению и выбытию финансовых активов, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Начальник финансово-экономического

отдела администрации
Новоминского сельского поселения
Каневского района                                                                       Г.Ю.Дьяконенко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о постоянно действующей Комиссии администрации Новоминского сельского поселения Каневского района по рассмотрению и подготовке решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Новоминского сельского поселения Каневского района

СОСТАВ
постоянно действующей Комиссии администрации Новоминского
сельского поселения Каневского района по рассмотрению и подготовке решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Новоминского сельского поселения Каневского района
	Заместитель главы Новоминского сельского поселения Каневского района Коркишко Ярослав Ярославович
	-председатель Комиссии

	Начальник финансово-экономического отдела  администрации Новоминского сельского поселения Каневского района  Дьяконенко
Галина Юрьевна

	-заместитель
председателя Комиссии

	Ведущий специалист финансово-экономического отдела администрации Новоминского сельского поселения Каневского района Боровик Юрий Васильевич

	- секретарь Комиссии

	Члены Комиссии:

	Специалист 2 категории администрации Новоминского сельского поселения Каневского района Калюжная Кристина Геннадьевна
Старший бухгалтер администрации Новоминского

сельского поселения Каневского района Ниживая
Марина Эдуардовна

Начальник финансово-экономического
отдела администрации Новоминского

сельского поселения Каневского района                              Г.Ю.Дьяконенко